
L'anno  duemilaquattordici del giorno  dieci del mese di settembre alle ore 21:10 e seguenti, nella
solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione, in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a
norma di Legge, risultano all’appello nominale:

Mezzapelle Vito Massimo P Maltese Anna Maria P

Zichittella Francesco Ubaldo
PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

Facciolo Luca P Spano' Salvatore Eugenio P

P Cappello Federica

Pipitone Giuseppe Antonio A Pipitone Caterina Anna Maria P

P
P

De Dia Ignazio P Amato Rosanna A

Paladino Sebastiano Paolo

Marino Andrea

Pantaleo Vito P

A

Risultano presenti n.  12 e assenti n.   3

In carica n.15

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale:

- Presiede il Sig. Zichittella Francesco Ubaldo, nella sua qualità di PRESIDENTE

- Partecipa il Sindaco GIACALONE GASPARE, (ai sensi dell’articolo 20, 3° comma L.R. n° 7/92)

- Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Sig. GIACALONE ANDREA. La seduta è Pubblica.

Nominati scrutatori i Signori:

   Maltese Anna Maria
   Spano' Salvatore Eugenio
   Pipitone Caterina Anna Maria

Marino Natale Giuseppe P

P

R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 39   del  10-09-14

Riferim. Prop. N.41  del  19-08-2014

1

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2013.



IL PRESIDENTE DEL C.C. mette in trattazione la proposta di delibera posta al n. 02
dell’O.d.G. avente ad oggetto: “APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO
FINANZIARIO 2013.

Il Sindaco  propone il seguente testo di deliberazione:

- “VISTO l’art. 120 e seguenti dell’O.R.EE.LL.;

- VISTO il Conto Consuntivo di questo Comune per l’Esercizio Finanziario 2013
 reso dal Tesoriere Comunale;

- VISTO il Conto economico patrimoniale;

- VISTA la determinazione del dirigente del II° settore n° 12 del 02/04/2014 avente ad
oggetto”Approvazione elenco   residui attivi e passivi al 31/12/2013”;

-VISTA la deliberazione della G.M.  n°64 del  20/05/2014  avente ad oggetto:”
Piano triennale di contenimento delle spese - art. 2 commi 594 e 599 Legge
244/2007.-

- VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 38   del 08/04/2014  avente
per oggetto: “Art. 151, comma 6 e Art. 231 D.Lgvo  18 agosto 2000 n° 267.
Approvazione relazione sui risultati di gestione dell’esercizio finanziario 2013”;

-VISTA la certificazione del rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno
anno 2013;

- RITENUTO CHE sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto
della gestione dell’esercizio finanziario 2013;

- VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi;

- VISTO l’art. 4 della L.R. 11.05.1993, n. 15, modificato dell’art. 164 della L.R.
01.09.1993, n. 25;

- VISTO il D.L. n. 268/2000 e successive modifiche ed integrazione;

- DARE ATTO che l’avanzo di amministrazione alla chiusura dell’esercizio
finanziario 2013  risulta essere di  €   293.348,20 desunto dalle seguenti risultanze:

2



QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA
L'esercizio finanziario si è chiuso con le seguenti risultanze complessive:

FONDO CASSA 1° gennaio 2013                                                                                   €
60.821,22

a) Riscossione sui Residui                                                                                         €.
2.172.237,10

b)          “          sulla Competenza                                                                                        €.
8.058.995,96

                                          TOTALE ATTIVITA’                                                   €.
10.231.233,06

c) Pagamento sui Residui                                                                                              €.
2.178.094,00

d) Pagamento sulla Competenza                                                                        €.
8.053.139,06

TOTALE PASSIVITA’                                                                                     €.
10.231.233,06

FONDO DI CASSA GENERALE  al 31/12/2013                                            €       60.821,22

SOMME RIMASTE DA RISCUOTERE
a) Dai residui attivi                                             €.  4.452.149,87
b) Dalla Competenza                                          €.  3.720.426,55
                                                                             ______________
€.8.172.576,42
                                                         TOTALE  €. 8.172.576,42                               
                                                                                       Somma                     €       8.233.397,64

SOMME RIMASTE DA PAGARE
a) Dai residui Passivi                                                     €.  4.561.756,08
b) Dalla Competenza                                                     €.  3.378.293,36
                                                                                         _________________
                                                             TOTALE            €. 7.940.049,44

RIEPILOGO

ATTIVITA’                                                                                                      €.  8.233.397,64
PASSIVITA’                                                                                                     €.  7.940.049,44

AVANZO D’AMMINISTRAZIONE                                                            €.      293.348,20

3



QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

Riscossioni                                                            €   8.058.995,96
Pagamenti                                                             €   8.053.139,06

Differenza                                              €         5.856,90
Residui  attivi                                                       €   3.720.426,55
Residui  Passivi                                                    €   3.378.293,36
              Differenza                                              €      342.133,19

AVANZO       €      347.990,09

VISTO il parere FAVOREVOLE del Collegio dei Revisori dei Conti depositato in data
12/08/2013 con  prot. n° 10610 condizionato alla rideterminazione del risultato della gestione
di competenza;

VISTO   l’emendamento tecnico correttivo proposto dall’A.C. su indicazione del collegio dei
revisori che si allega alla presente proposta sub lett.”A”;

IL CONSIGLIO COMUNALE

   Vista la proposta di emendamento corredata dal parere tecnico del Responsabile del
Servizio, mette in votazione la proposta di emendamento;

 Con voti……………………..

 PRENDE ATTO

DEL Conto Consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2013 in ogni sua parte,1.
EMENDATO, e nelle risultanze definitive che seguono in corrispondenza del quadro
finale e riassuntivo del conto medesimo;

   QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE
FINANZIARIA
L'esercizio finanziario si è chiuso con le seguenti risultanze complessive:

FONDO CASSA 1° gennaio 2013                                                     €.
60.821,22

4



a) Riscossione sui Residui                                                                                         €.
2.172.237,10

b)          “          sulla Competenza                                                                                       €.
8.058.995,96

               TOTALE ATTIVITA’                                                                               €.
10.231.233,06

c) Pagamento sui Residui                                                                                             €.
2.178.094,00

d) Pagamento sulla Competenza                                                                             €.
8.053.139,06

             TOTALE PASSIVITA’                                                                       €.
10.231.233,06

FONDO DI CASSA GENERALE  al 31/12/2013                                                         €
60.821,22

SOMME RIMASTE DA RISCUOTERE
a) Dai residui attivi                                             €.  4.452.498,22
b) Dalla Competenza                                          €.  3.720.426,55

                                                            TOTALE €. 8.172.924,77                         € 8.172.924,77                      
Somma                                                                                                              

€  8.233.745,99

SOMME RIMASTE DA PAGARE
a) Dai residui Passivi                                                     €.  4.561.756,08
b) Dalla Competenza                                                     €.  3.380.292,49
                                                                                         _________________
                                                             TOTALE            €. 7.942.048,57

RIEPILOGO

ATTIVITA’                                                                                                      €.  8.233.745,99
PASSIVITA’                                                                                                     €.  7.942.048,57

AVANZO D’AMMINISTRAZIONE                                                            €.      291.697,42

5



QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

Riscossioni                                                            €  8.058.995,96
Pagamenti                                                             €   8.053.139,06

Differenza                                              €         5.856,90
Residui  attivi                                                       €   3.720.426,55
Residui  Passivi                                                    €   3.380.292,49
              Differenza                                              €      340.134,06

AVANZO       €      345.990,96

Quindi

IL CONSIGLIO COMUNALE

con voti…………………………

1) APPROVA il Conto Consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2013 come sopra
EMENDATO

contestualmente al Conto Economico Patrimoniale.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
Lì, 19-08-2014                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                          F.to  GIACALONE DOROTEA

Il Responsabile del Servizio dà lettura della proposta di delibera posta all’O.d.G..

Successivamente viene letto un emendamento tecnico a firma del Sindaco che viene inserito a verbale

Indi il Presidente del C.C. dichiara aperta la discussione.
Intervengono:

Il Consigliere Pantaleo si stupisce dell’arrivo del Commissario ad Acta per la mancata approvazione dell’atto nei
termini previsti.

Si passa alla votazione dell’emendamento proposto dal Sindaco.

6



IL CONSIGLIO COMUNALE

   Vista la proposta di emendamento corredata dal parere tecnico del Responsabile del Servizio;

CON VOTI espressi a maggioranza dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,
PRESENTI: n. 12 consiglieri comunali;
ASSENTI: n. 3 consiglieri comunali ( Marino A., Pipitone G.,Amato R.);
FAVOREVOLI: n. 8 consiglieri comunali (Zichittella Fr., Pellegrino A.M., Mezzapelle, Facciolo,  De De Dia,
Cappello, Marino N., Maltese A.M.,);
ASTENUTI: n. 4 consiglieri comunali (Pantaleo, Paladino,  Spanò, Pipitone C.);

APPROVA

La proposta di emendamento presentata dal Sindaco corredata dal parere tecnico.

Si passa alla votazione della proposta di delibera emendata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la superiore proposta di delibera emendata corredata dai prescritti pareri;

CON VOTI espressi a maggioranza dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,
PRESENTI: n. 12 consiglieri comunali;
ASSENTI: n. 3 consiglieri comunali ( Marino A., Pipitone G.,Amato R.);
FAVOREVOLI: n. 8 consiglieri comunali (Zichittella Fr., Pellegrino A.M., Mezzapelle, Facciolo,  De De Dia,
Cappello, Marino N., Maltese A.M.,);
ASTENUTI: n. 4 consiglieri comunali (Pantaleo, Paladino,  Spanò, Pipitone C.);

D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di delibera come sopra riportata.

7



GIACALONE ANDREA

f.to GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni
consecutivi dal 19-09-14 al 04-10-14  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 1054

IL PRESIDENTE

Dalla Residenza Municipale, lì  19-09-2014

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, a seguito degli adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL   29.09.2014

[X] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);

Lì, 30-09-14 Il Segretario comunale
f.to GIACALONE ANDREA

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell ' art. 186 dello
ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale
15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

IL CONSIGLIERE ANZIANO

Il Segretario comunale

f.to PELLEGRINO
ANTONELLA MARCELLA

f.to Zichittella Francesco Ubaldo

8


